CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1129 / 2025

Autoria: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização de fiscalização em lote localizado na Rua Ruth de Andrade Ribeiro, ao lado do
número 135, no bairro Fátima, onde, aparentemente, há escoamento de esgoto a céu
aberto, causando riscos à saúde pública.

JUSTIFICATIVA

Moradores relataram que no referido lote há esgoto sendo
despejado a céu aberto, o que gera forte odor, presença de insetos e outros vetores, além
de representar grave risco sanitário à população do entorno. A situação afeta diretamente
a qualidade de vida dos moradores e pessoas que circulam pela região, especialmente em
razão da proximidade com comércios e colégio local, o que intensifica a movimentação.

Por isso, solicita-se que o setor responsável da Prefeitura
averigue com urgência o local, identifique a origem do problema e tome as providências
cabíveis para sua resolução, promovendo a adequada canalização e tratamento dos
resíduos, bem como responsabilizando os envolvidos, caso haja irregularidades.

A medida visa resguardar o interesse público e garantir
condições mínimas de salubridade e segurança à comunidade.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 10 de junho de 2025